MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL  DE

SANTA MARIA PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO

EDITAL N. 15/2016 – PROGRAD/UFSM

PROGRAMA DE LICENCIATURAS -

PROLICEN/2016

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria torna público os
Resultados Iniciais do PROLICEN 2016.

PROJETOS DEFERIDOS

PROLICEN EXTENSÃO

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO
PROFª. ANA CARLA
HOLLWEG POWACZUK

PERSPECTIVAS INOVADORAS NA INICIAÇÃO
NA DOCÊNCIA: EXPERIENCIAS DE
EGRESSAS DO CURSO DE PEDAGOGIA

PROJETO
INDIVIDUAL
 DEFERIDO

PROFª. ANEMARI ROESLER
LUERSEN VIEIRA LOPES

CLUBE DE MATEMÁTICA PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. ANIE PEREIRA
GOULARTE GOMES

CURTA LIBRAS: ARTEFATOS MIDIÁTICOS
EM LIBRAS E A PRODUÇÃO DE SIGNIFICADO
DO SUJEITO SURDO

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. CELSO ILGO HENZ HORA DO CONTO: MENINOS E MENINAS
LENDO O MUNDO E A PALAVRA

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. CLAUDIA RIBEIRO
BELLOCHIO

PROGRAMA LEM: TOCAR E CANTAR II:
AÇÕES FORMATIVAS PARA O
DESENVOLVIMENTO MUSICAL E
PEDAGÓGICO-MUSICAL

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. EVERTON LUDKE ENSINO DE ASTRONOMIA E
ELETROMAGNETISMO: UM ESTUDO
INTERDISCIPLINAR SOBRE O
COMPORTAMETNO DE CARGAS ELÉTRICAS
EM CAMPOS ELETROMAGNÉTICOS NO
ENSINO MÉDIO

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. GRAZIELA ESCANDIEL
DE LIMA

TRABALHO PEDAGÓGICO E DESAFIOS DA
DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. INAJA NECKEL RELAÇÕES ENTRE LICENCIATURA E
ESCOLA: CRIAÇÃO E CIRCULAÇÃO DE
ESPETÁCULO TEATRAL

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. JOSEFA LIDIA COSTA
PEREIRA

DEFICIÊNCIA VISUAL E ACESSIBILIDADE:
DO SISTEMA BRAILLE ÀS TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. KARLA MARQUES DA
ROCHA

FORMAÇÃO DE PROFESSORES: DESAFIOS E
POSSIBILIDADES DA INTEGRAÇÃO DAS TIC
NAS PRÁTICAS DE PESQUISA

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. LIANE TERESINHA
WENDLING ROOS

ESCOLA E UNIVERSIDADE: PARCERIA
VISANDO A FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DE MATEMÁTICA

PROJETO
INTEGRADO
DEFERIDO

PROFª. LUCIANE GOBBI
TONET

ATIVIDADES LÚDICAS PARA O ENSINO DE
MATEMÁTICA

PROJETO
INTEGRADO
DEFERIDO

PROF. LUTIERE DALLA
VALLE

NÚCLEO EDUCATIVO CLÁUDIO
CARRICONDE: A SALA DE EXPOSIÇÕES
COMO ESPAÇO DE FORMAÇÃO E CULTURA
PARA AS ARTES VISUAIS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. MARIA ROSA
CHITOLINA SCHETINGER

NEUROARTE: MUSEU ITINERANTE DE
NEUROCIÊNCIA, ARTE E TECNOLOGIA

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. MERI LOURDES BEZZI ENSINO DA LÍNGUA ALEMÃ NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE CERRO LARGO, RS: UMA
CONTRIBUIÇÃO A GEOGRAFIA CULTURAL

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

Profª. TANEA MARIA
BISOGNIN GARLET

PLANTAS ALIMENTÍCIAS NÃO
CONVENCIONAIS (PANC) EM ESCOLAS DE
EDUCAÇÃO BÁSICA

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

Profª. VALESKA MARIA
FORTES DE OLIVEIRA

CINEGRAFANDO A EDUCAÇÃO –
EXPERIÊNCIAS FORMATIVAS EM CINEMA:
ATÉ ONDE A SÉTIMA ARTE PODE CHEGAR?

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROLICEN PESQUISA

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO
PROFª. ANDREA FORGIARINI
CECHIN

RELAÇÕES ENTRE A PROPOSTA
CURRICULAR, A GESTÃO ADMINISTRATIVA -
PEDAGÓGICA E AS DEMANDAS DO
MERCADO DE TRABALHO PARA O
PROFISSIONAL EGRESSO DO CURSO DE
PEDAGOGIA EAD

PROJETO
INTEGRADO
DEFERIDO

PROFª. ANDREIA MACHADO
OLIVEIRA

FLUXO DE NARRATIVAS DIGITAIS NO
CIBERESPAÇO: UMA CONEXÃO DE REDES

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. ANDRESSA AITA IVO AS POLÍTICAS EDUCACIONAIS E SEUS
DESDOBRAMENTOS: UM OLHAR PARA O
CURRÍCULO, A GESTÃO E O TRABALHO
DOCENTE

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. ANGELITA ALICE
JAEGER

CORPOS, GÊNEROS E SEXUALIDADES:
CONVERSAS COM O ENSINO MÉDIO

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. CARLO SCHMIDT AUTOEFICÁCIA DE EDUCADORES ESPECIAIS
NO ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO DE ALUNOS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. CARMEN VIEIRA
MATHIAS

INVESTIGANDO SABERES, PRÁTICAS E
RECURSOS DIDÁTICOS PARA O ENSINO
BÁSICO DE MATEMÁTICA

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. CÉLIA HELENA DE
PELEGRINI DELLA MEA

SUPORTES LINGUÍSTICOS PARA AVALIAÇÃO
DA ORALIDADE

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. DEBORA ORTIZ DE
LEAO

CURRÍCULO E ALFABETIZAÇÃO: POLÍTICAS
E PRÁTICAS RESSIGNIFICADAS NOS
PERCURSOS DA FORMAÇÃO DE
PROFESSORES

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. DEBORA TEIXEIRA DE
MELLO

ARTICULANDO TEORIA E PRÁTICA: A
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE
DOCENTES NA IPÊ - AMARELO

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. DORIS PIRES VARGAS
BOLZAN

CULTURA ESCRITA: SABERES E FAZERES
DOCENTES EM CONSTRUÇÃO

PROJETO
INTEGRADO
DEFERIDO

PROF. EDUARDO ADOLFO
TERRAZZAN

DESAFIOS PARA A CONSOLIDAÇÃO DE
MELHORIAS DECORRENTES DA INCIDÊNCIA
DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS EM PRÁTICAS
ESCOLARES E EM PROCESSOS FORMATIVOS
DE PROFESSORES (DECOM)

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. ESTELA MARIS
GIORDANI

ENSINO-APRENDIZAGEM NA NO ESTÁGIO
CURRICULAR EM ANOS INICIAIS DOS
CURSOS DE PEDAGOGIA DIURNO E
NOTURNO A PARTIR DOS FUNDAMENTOS DA
PEDAGOGIA ONTOPSICOLÓGICA

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. FRANCIELI
MATZEMBACHER PINTON

A AVALIATIVIDADE EM TEXTOS
ARGUMENTATIVOS PRODUZIDOS NA
ESCOLA

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. GRAZIELA
FRANCESCHET FARIAS

EDUCAÇÃO GEOGRÁFICA E EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA: ALFABETIZAR PARA QUÊ?

PROJETO
INTEGRADO
DEFERIDO

PROF. JOAO FRANCISCO
MAGNO RIBAS

PRINCÍPIOS DIDÁTICO-METODOLÓGICOS
PARA O TRABALHO PEDAGÓGICO COM
JOGOS TRADICIONAIS.

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. LILIANA SOARES
FERREIRA

SENTIDOS, DESCRIÇÕES E POSSIBILIDADES
DE TRABALHO DO PEDAGÓGICO: O
TRABALHO DOS PROFESSORES EM
QUESTÃO.

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. LORENA INÊS PETERINI
MARQUEZAN

ARTES E OUTRAS MODALIDADES
EXPRESSIVAS, DE MANEIRA
INTERDISCIPLINAR, COMO FACILITADORAS
DO DESENVOLVIMENTO POTENCIAL DOS
EDUCANDOS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. LUCIANA ERINA
PALMA VIANA

A PRÁTICA DA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR
E ATIVIDADE FÍSICA NA VIDA DE PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA VISUAL.

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. LUCIANE
SANCHOTENE ETCHEPARE
DARONCO

EDUCAÇÃO FÍSICA: DA TEORIA À PRÁTICA
NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA, RS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. MARI CLEISE
SANDALOWSKI

A DISCIPLINA DE SOCIOLOGIA NA REDE

BÁSICA DE ENSINO: UMA ANÁLISE DAS

CONFIGURAÇÕES ENTRE O CAMPO

CIENTÍFICO-ACADÊMICO E O CAMPO

PEDAGÓGICO NO ESPAÇO ESCOLAR

PROJETO
INTEGRADO
DEFERIDO

PROFª. MARIA ELIZA ROSA
GAMA

ELEMENTOS CONSTITUVOS DO TRABALHO
DOCENTE EM ESCOLAS PÚBLICAS DE
ENSINO MÉDIO

PROJETO
INTEGRADO
DEFERIDO

PROFª. MELANIA DE MELO
CASARIN

PROJETO MÃOS LIVRES - FASE II PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. ODAILSO SINVALDO
BERTE

DANCING QUEER: PEDAGOGIAS DO CORPO PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. PATRICIA JUNGBLUTH DIVULGAÇÃO, AMPLIAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO DAS COLEÇÕES DO
ACERVO DO HERBÁRIO PALM, UFSM -
PALMEIRA DAS MISSÕES

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. RAQUEL GUERRA TEATRO E TECNOLOGIA: SOBRE A
INTERDISCIPLINARIDADE DAS ARTES COM
AS MÍDIAS DIGITAIS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. ROSALVO LUIS
SAWITZKI

AS CONTRIBUIÇÕES E IMPLICAÇÕES DO
PIBID NA FORMAÇÃO CONTINUADA EM
SERVIÇO DE PROFESSORES/AS
SUPERVISORES/AS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. SABRINA FERNANDES
DE CASTRO

CONTRIBUIÇÕES DO RIO GRANDE DO SUL
PARA A VALIDAÇÃO DA ESCALA DE
INTENSIDADE DE SUPORTE - SIS NO BRASIL

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. SILVIA MARIA DE
OLIVEIRA PAVAO

EDUCAÇÃO, SAÚDE E INCLUSÃO-2ª EDIÇÃO PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. SUELI SALVA ESCOLAS PÚBLICAS: OLHARES SOBRE AS
PRÁTICAS EDUCATIVAS, RELAÇÕES DE
GÊNERO E POLÍTICAS PÚBLICAS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. SUSANA CRISTINA DOS
REIS

ENGLISH ONLINE 3D: GAMIFICAÇÃO DO
ENSINO DE LÍNGUA INGLESA NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. TATIANE NEGRINI REPRESENTAÇÕES SOCIAIS SOBRE OS
ESTUDANTES COM ALTAS
HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO E A
INCLUSÃO EDUCACIONAL: O OLHAR DOS
PROFESSORES

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROLICEN ENSINO

COORD. DO PROJETO PROJETO RESULTADO
PROF. ANTONIO GUILHERME
SCHMITZ FILHO

CENAS DE RACISMO NO FUTEBOL
BRASILEIRO: UMA PROPOSTA DE ENSINO
PARA A EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. BENHUR PINOS DA
COSTA

GEOGRAFIA, PLURALIDADES CULTURAIS,
GÊNERO E ORIENTAÇÃO SEXUAL: PRÁTICAS
DE ENSINO PARA RECONHECIMENTO
SOCIAL DAS ALTERIDADES CULTURAIS E
INDIVIDUAIS.

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. ELIANA ROSA STURZA EDUCAÇÃO LINGUÍSTICA E
INTERCULTURAL: ESPANHOL VIA PROJETOS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. EVERTON LUDKE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA
FORMAÇÃO DE ALUNOS SOBRE FÍSICA
APLICADA À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS EM
ESCOLAS AGROINDUSTRIAIS NA REGIÃO
NOROESTE DO RS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. GILDA MARIA CABRAL
BENADUCE

DINÂMICA DEMOGRÁFICA DA COMUNIDADE
DA ESCOLA DOM ANTÔNIO REIS - SANTA
MARIA, RS: UMA CONTRIBUIÇÃO AO ENSINO
DE GEOGRAFIA.

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. MARA RUBIA ALVES
DA SILVA

OS PROCESSOS CRIATIVOS COMO
ESTRATÉGIAS METODOLÓGICAS PARA O
ENSINO DA DANÇA EM CADEIRA DE RODAS

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. MARIA CECILIA
PEREIRA SANTAROSA

INVESTIGAÇÃO DA APRENDIZAGEM
SIGNIFICATIVA EM DEMONSTRAÇÕES
MATEMÁTICAS ABORDADAS NO ENSINO
MÉDIO.

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROF. ROBERTO CASSOL O USO DE GEOTECNOLOGIAS COMO
RECURSO DIDÁTICO PARA ENSINO DE
CARTOGRAFIA NO ENSINO FUNDAMENTAL

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. ROSAURA MARIA
ALBUQUERQUE LEAO

RELAÇÃO ENTRE FALA E ESCRITA NA
PRODUÇÃO TEXTUAL DE ALUNOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROFª. SANDRA ANA BOLFE CIDADÃO E O CONSUMO NA/DA CIDADE:
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PARA A
GEOGRAFIA ESCOLAR NA ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
VICENTE FARENCENA, BAIRRO CAMOBI,
CIDADE DE SANTA MARIA, RS.

PROJETO
INDIVIDUAL
DEFERIDO

PROJETOS DEFERIDOS CONDICIONALMENTE

PROLICEN EXTENSÃO

PROF. FLAVIO WILLIGES ÉTICA E EMOÇÕES NEGATIVAS: O
DESENVOLVIMENTO DE VALORES
HUMANOS NO ESPAÇO ESCOLAR

PROJETO
INDIVIDUAL

DEFERIDO
CONDICIONALMENT

E
PROF. RICARDO MAYER A SOCIOLOGIA E SEUS PÚBLICOS PROJETO

INDIVIDUAL
DEFERIDO

CONDICIONALMENT
E

PROLICEN ENSINO

PROF. JULIO RICARDO
QUEVEDO DOS SANTOS

A LEI 11.645/8 E O ENSINO DA NOVA
HISTÓRIA INDÍGENA: PRÁTICAS DE
EDUCAÇÃO HISTÓRICA INCLUSIVA

PROJETO
INDIVIDUAL

DEFERIDO
CONDICIONALMENT

E

                                            PROJETOS INDEFERIDOS

PROLICEN EXTENSÃO

PROFª. CARLISE SCALAMATO
DUARTE

COMPANHIA ARTEDANÇA UFSM PROJETO
INTEGRADO
INDEFERIDO

PROFª. CLAUDIA REGINA
ZILIOTTO BOMFA

PROGRAMA DE EXTENSÃO EM
COMUNICAÇÃO CIENTÍFICA NA ÁREA
DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROJETO
INDIVIDUAL
INDEFERIDO

Profª. SONIA INEZ
GONCALVES FERNANDEZ

LEITURA E RECEPÇÃO DE TEXTOS
LITERÁRIOS E FORMAÇÃO DE
MEDIADORES DE LEITURA

PROJETO
INDIVIDUAL
INDEFERIDO

Profª. VALERIA DE FATIMA
MACIEL CARDOSO BRUM

PROGRAMA DE APERFEIÇÕAMENTO
PARA PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO

PROJETO
INDIVIDUAL
INDEFERIDO

PROLICEN PESQUISA

PROFª, MARCIA BERSELLI PROCEDIMENTOS E PRÁTICAS DE
COLABORAÇÃO ARTÍSTICA
HORIZONTAL: AS QUATRO FUNÇÕES DA
CENA COMO MOTE PARA O JOGO

PROJETO
INTEGRADO
INDEFERIDO

PROFª. MARIA TEREZA
NUNES MARCHESAN

UNIVERSIDADE-ESCOLA: UM DIÁLOGO
NECESSÁRIO

PROJETO
INDIVIDUAL
INDEFERIDO

Santa Maria, 25 de abril de 2016.

Profa. Martha Bohrer Adaime
Pró-Reitora de Graduação

Prof. Paulo Roberto Magnago

Coordenador de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino - PROGRAD

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch
Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD

Profa. Andréia Machado Oliveira

Coordenadora do PROLICEN - PROGRAD